Договор №___

на водоотведение  и очистку сточных вод

ст. Павловская                                                                                                      «___» ________________ 201__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Кубанская коммунальная компания», именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице  директора Могиленских Александра Олеговича, действующей на основании Устава, с одной стороны и _____________________________________________ ___________________________________________________________________________, проживающий по адресу: ст. Павловская ул.____________________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «ПОТРЕБИТЕЛЬ», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется оказать по заказу потребителя услугу, указанную в п.1.2. настоящего договора, а ПОТРЕБИТЕЛЬ обязуется оплатить результат оказанной услуги в порядке, предусмотренном Разделом 4 настоящего договора.

1.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется оказать услугу по водоотведению и очистке сточных вод  ПОТРЕБИТЕЛЯ.

1.3. Водоотведение сточных вод от ПОТРЕБИТЕЛЯ производится в канализационную сеть ИСПОЛНИТЕЛЯ.

1.4. Очистка сточных вод ПОТРЕБИТЕЛЯ производится на очистных сооружениях ИСПОЛНИТЕЛЯ, расположенных по адресу: ст. Павловская, Промзона.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Стороны в период действия договорных отношений обязуются руководствоваться: действующими Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам (далее по тексту договора – Правилами), Федеральным законом РФ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом РФ «Об отходах производства и потребления», иным законодательством Российской Федерации, регулирующим отношения по оказанию, предусмотренных настоящим договором, услуг, а также разрешительной документацией, выдаваемой ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль посредством приборов учета за правильностью объемов водоотведения для дальнейшей  очистки сточных вод  ПОТРЕБИТЕЛЕМ.

2.2.2. Осуществлять лабораторный контроль за составом, отпускаемых ПОТРЕБИТЕЛЕМ сточных вод на водоотведение и очистку.

2.2.3. Принимать меры экономического воздействия за несоблюдение ПОТРЕБИТЕЛЕМ Правил в порядке, предусмотренном законодательством РФ, субъекта РФ и условиями, предусмотренных в разделе 5 настоящего договора.

2.2.4. Приостановить или ограничить водоотведение и очистку сточных вод ПОТРЕБИТЕЛЯ после предупреждения в порядке, предусмотренном Правилами и в следующих случаях:

а/ проведения планово-предупредительного ремонта и работ по обслуживанию канализационных и очистных сооружений;

б/ неудовлетворительное состояние канализационных систем, за техническое состояние которых отвечает ПОТРЕБИТЕЛЬ;

в/ получения соответствующего предписания уполномоченных государственных или муниципальных органов;

2.2.5. Прекратить проведение работ по водоотведению и очистке сточных вод ПОТРЕБИТЕЛЯ в порядке, предусмотренном Правилами и в следующих случаях:

а/ аварий, повреждений на водопроводно-канализационных сетях и очистных сооружениях;

б/ обнаружения самовольно возведенных устройств и сооружений для присоединения к системам канализации;

в/ нарушения санитарно-эпидемиологических требований.

2.2.6. Требовать возмещения ущерба, причиненного ПОТРЕБИТЕЛЕМ системам канализации и очистным сооружениям ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.2.7. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке при невыполнении ПОТРЕБИТЕЛЕМ обязательств по настоящему договору, предупредив за 10 дней.

2.2.8. Изменять тарифы на водоотведение и очистку сточных вод в установленном порядке после их утверждения; изменять размер и порядок взимания платы за просрочку платежа согласно действующего законодательства.

2.2.9. Требовать допуска в заранее согласованное с ПОТРЕБИТЕЛЕМ время в занимаемое им жилое помещение работников или представителей ИСПОЛНИТЕЛЯ (в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ, а для ликвидации аварии – в любое время.2.2.10. В заранее согласованное с ПОТРЕБИТЕЛЕМ время, но не чаще 1 раза в 6 месяцев, осуществлять проверку правильности снятия ПОТРЕБИТЕЛЕМ показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также целостности пломб.

2.3. ПОТРЕБИТЕЛЬ имеет право:

2.3.1. На оказание надлежащим образом услуги ИСПОЛНИТЕЛЕМ по водоотведению и очистке сточных вод согласно Правил.

2.3.2. Получать информацию по письменному запросу и через средства массовой информации о нормативах водоотведения, изменении платы и тарифов на водоотведение и очистку сточных вод.

2.3.3. Получать безвозмездно сведения о состоянии своего лицевого счета в порядке, установленном законодательством РФ.

2.3.4. Требовать предъявления уполномоченным представителем ИСПОЛНИТЕЛЯ документов, подтверждающих их полномочия в случаях их допуска в жилое помещение для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ и осуществления проверки правильности снятия ПОТРЕБИТЕЛЕМ показаний приборов учета, их исправности, а также целостности на них пломб.

2.3.5. Быть полностью или частично освобожденным от оплаты услуг по водоотведению и очистке сточных вод в период временного отсутствия по месту постоянного жительства в соответствии с Правилами.

2.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:

2.4.1. Производить водоотведение бытовых стоков на очистку из жилого помещения ПОТРЕБИТЕЛЯ по присоединенной канализационной сети на очистные сооружения ИСПОЛНИТЕЛЯ в размере установленной нормы в количестве ___________ куб.м/мес. __________ человек.

2.4.2. Осуществлять надлежащим образом водоотведение и очистку сточных вод  ПОТРЕБИТЕЛЯ.

2.4.3. Предупреждать ПОТРЕБИТЕЛЯ через средства массовой информации или при оплате:

-  об изменении тарифов на услугу;

- о плановых перерывах и плановом прекращении водоотведения и очистки сточных вод не позднее, чем за 10 дней до начала перерыва или прекращения.

2.4.4. Производить очистку сточных вод согласно установленных законодательством норм.

2.4.5.Обеспечить ПОТРЕБИТЕЛЯ расчетными документами для производства платежей за предоставленные услуги.

2.4.6. Вести учет жалоб (заявлений, требований, претензий) ПОТРЕБИТЕЛЕЙ на режим и качество предоставляемых услуг, учет их исполнения и в течение двух рабочих дней с даты получения жалобы (заявления, требования, претензии) направить ПОТРЕБИТЕЛЮ извещение о ее приеме и последующем удовлетворении либо об отказе в ее удовлетворении с указанием причин отказа.

2.4.7. Информировать ПОТРЕБИТЕЛЯ в течение суток со дня обнаружения неполадок в работе канализационных сетей и очистных сооружениях, расположенных вне жилого дома, о причинах и предполагаемой продолжительности приостановки или ограничения предоставления услуг.

2.4.8. По требованию ПОТРЕБИТЕЛЯ направлять своего представителя для выяснения причин не предоставления или предоставления услуги ненадлежащего качества (с составлением соответствующего акта).

2.4.9. Не позднее трех дней до проведения плановых работ внутри жилого помещения согласовать с ПОТРЕБИТЕЛЕМ время доступа в это помещение или направить ему письменное уведомление о проведении работ внутри жилого помещения.

2.4.10. Проводить по требованию ПОТРЕБИТЕЛЯ сверку платы за предоставляемые услуги и не позднее трех рабочих дней выдавать документы, подтверждающие правильность начисления ПОТРЕБИТЕЛЮ платежей.

2.4.11. Обеспечивать надлежащую эксплуатацию и функционирование систем канализации в соответствии с требованиями нормативно-технической документации и настоящим договором.

2.4.12. Принимать меры по предотвращению самовольного присоединения к системам канализации и самовольного пользования ими.

2.4.13. Систематически контролировать правильность снятия ПОТРЕБИТЕЛЕМ показаний средств измерений и представленных им сведений о водоотведении.

2.4.14. Принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений на системах канализации и очистных сооружениях в порядке и сроки, установленные нормативно-технической документацией. Возобновить действия канализационных и очистных систем с соблюдением санитарных правил и норм.

2.4.15. Обеспечить противопожарную безопасность на системах канализации и очистных сооружениях.

2.5. ПОТРЕБИТЕЛЬ обязуется:

2.5.1.Обеспечивать выполнение требований по технической эксплуатации канализационных сетей и сооружений на них, согласно Правилам технической эксплуатации.

2.5.2. Иметь проект на водоотведение домовладения (жилого помещения) для водоотведения и очистки сточных вод, согласованный с ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

2.5.3. Обеспечивать выполнение условий настоящего договора и Правил.

2.5.4. Произвести установку прибора учета холодной и (или) горячей воды на границе эксплуатационной ответственности (врезке) между ПОТРЕБИТЕЛЕМ и ИСПОЛНИТЕЛЕМ в случае принятия решения ПОТРЕБИТЕЛЯ об установке прибора учета.

2.5.5. При наличии у ПОТРЕБИТЕЛЯ прибора учета производить его проверку (поверку) по данным паспорта, а в случае его отсутствия (паспорта) через каждые 2 года органами Госстандарста России за свой счет.

В случае несвоевременной поверки, прибор учета считается неисправным.

2.5.6. Ежемесячно производить оплату за водоотведение и очистку сточных вод в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем.

Для упрощения расчетов ПОТРЕБИТЕЛЬ может осуществлять предварительную оплату в счет будущих месяцев.

В случае изменения стоимости услуг в сторону увеличения, ПОТРЕБИТЕЛЬ доплачивает разницу стоимости с момента изменения, но от оплаты пени освобождается в связи с возникшей задолженностью за данный период.

2.5.7. Сообщать по месту оплаты за услугу по водоотведению и очистке сточных вод информацию ИСПОЛНИТЕЛЮ не позднее чем в трехдневный срок:

- об изменении оснований и условий приобретения (потребления) услуг, оказываемых по настоящему договору не позднее десяти рабочих дней с даты, произошедших изменений (смена собственника, изменение состава семьи, т.д.);

- о неисправностях приборов учета холодной (горячей) воды;

- о срыве или нарушении целостности пломб на приборах учета холодной (горячей) воды;

- о всех повреждениях и неисправностях на канализационных сетях, сооружениях и устройствах;

- о всех повреждениях, неисправностях и нарушениях в работе средств измерений;

- о срыве либо нарушении целостности пломб на средствах измерений;

- об истечении меж поверочного срока средств измерений;

- о замене средств измерений.

2.5.8. При временном отсутствии ПОТРЕБИТЕЛЯ в жилом помещении более пяти полных календарных дней подряд и в случае перерасчета в связи с этим размера платы за холодное и (или) горячее водоснабжение, ПОТРЕБИТЕЛЮ осуществляется перерасчет платы за услугу по водоотведению и очистке сточных вод.

В данном случае ПОТРЕБИТЕЛЬ обязан подать письменное заявление ИСПОЛНИТЕЛЮ в течение месяца после возвращения в место проживания, а также подтверждающие временное отсутствие документы, предусмотренные Правилами и документы, подтверждающие произведение перерасчета за холодное и (или) горячее водоснабжение.

2.5.9. При смене собственника жилого помещения, новый владелец производит перезаключение настоящего договора. С момента перезаключения, настоящий договор считается расторгнутым.

2.5.10. Производить оплату работ, связанных с отключением и подключением ИСПОЛНИТЕЛЕМ канализационных выпусков при временном  либо полном прекращении ПОТРЕБИТЕЛЕМ сброса сточных вод на транспортировку и очистку, по дополнительным начислениям, выставленным ПОТРЕБИТЕЛЮ при оплате услуг  ИСПОЛНИТЕЛЮ.

2.5.11. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей ИСПОЛНИТЕЛЯ для осуществления контрольных функций (на узлы учета ПОТРЕБИТЕЛЯ,  а также к контрольным канализационным колодцам для отбора проб, для осуществления технических функций в случае нарушения Правил технической эксплуатации, а также предусмотренных условий в п.2.5.2 и сроков оплаты, предусмотренных п.2.5.7.).

2.6.  ПОТРЕБИТЕЛЮ запрещается:

2.6.1. Самовольно присоединяться к внутридомовым канализационным сетям и сооружениям или присоединяться к ним в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые канализационные сети и сооружения без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию.

2.6.2. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.

2.6.3.  Допускать сброс дождевых и талых вод в систему канализации ИСПОЛНИТЕЛЯ. В случае обнаружения данного нарушения ПОТРЕБИТЕЛЬ несет ответственность, предусмотренную п.5.2 настоящего договора.

3. Порядок учета

3.1. Объем бытовых стоков, транспортируемых от ПОТРЕБИТЕЛЯ для очистки на очистных сооружениях ИСПОЛНИТЕЛЯ, принимается равным объемам воды, полученной из всех источников водоснабжения.

3.2.  В случае неисправности или ремонта приборов учета холодной и (или) горячей воды, количество бытовых стоков, отводимых от ПОТРЕБИТЕЛЯ, определяется по среднему расходу за последние шесть месяцев, но не выше нормативного потребления. Этот порядок расчетов сохраняется вплоть до установки нового или отремонтированного прибора учета холодной и (или) горячей воды, но на срок не более 30 дней. По истечении 30 дней, если прибор учета холодной и (или) горячей воды не установлен, количество отведенных на очистку сточных вод определяется в соответствии с Правилами.

4. Расчеты

4.1. Расчет за отведенные от ПОТРЕБИТЕЛЯ на очистку бытовые стоки производятся согласно отпускным тарифам, утвержденным в установленном порядке.

4.2. Расчеты производятся в наличном порядке через кассу Единого расчетно-кассового центра, через кассу абонентского отдела ИСПОЛНИТЕЛЯ (адрес__________) по квитанциям.

4.3. Оплата за предоставленные услуги производится не позднее 10 числа следующего за расчетным месяцем.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим нарушением реальный ущерб согласно законодательству РФ, субъекта РФ.

5.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность за режим и качество оказания услуг по водоотведению и очистке сточных вод на границе эксплуатационной ответственности.

5.3. В случае возобновления водоотведения на очистку сточных вод после его прекращения (по вине ПОТРЕБИТЕЛЯ), ПОТРЕБИТЕЛЮ необходимо получить новые технические условия и оплатить затраты, связанные с выполнением данных работ (отключение, подключение).

5.4. За несвоевременную оплату за предоставленные услуги по водоотведению и очистке сточных вод ПОТРЕБИТЕЛЬ оплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
5.5. Если ПОТРЕБИТЕЛЬ не уведомил ИСПОЛНИТЕЛЯ о выезде из занимаемого помещения и переходе обязанностей ПОТРЕБИТЕЛЯ новому собственнику, а последний, в установленный настоящим договором срок, не сообщил ИСПОЛНИТЕЛЮ о принятии на себя обязанностей ПОТРЕБИТЕЛЯ. То новый собственник несет ответственность за самовольное пользование системой канализации на водоотведение  и очистку сточных вод.

6. Срок действия, порядок изменения и расторжения договора

6.1. Договор заключен сроком на один год и считается ежегодно продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его расторжении, либо о заключении нового договора, не менее чем за один месяц. Формой заявления для ПОТРЕБИТЕЛЯ будет являться письменная заявка, направленная в юридический адрес ИСПОЛНИТЕЛЯ. ИСПОЛНИТЕЛЬ заявляет о намерении расторгнуть настоящий договор – через средства массовой информации.

Отношения сторон до заключения нового договора регулируется настоящим договором.

6.2. Споры по настоящему договору о его исполнении, изменении и расторжении, рассматриваются в установленном действующем законодательством РФ порядке.

6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах – по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:     ООО «ККК» , 352040, Краснодарский край, ст. Павловская, территория Промзона, ИНН 2346016720, КПП 234601001, ОГРН 1102362000223, тел. 8 (861 91) 5-23-29, БИК 040349536, р/с 40702810400030000991 в ПАО «Крайинвестбанк», г. Краснодар БИК 040349516   к/с 30101810500000000516
ПОТРЕБИТЕЛЬ:          _______________________________________________________________

 Дата и место рождения  _______________________________________________________________

Адрес по прописке:

                                          _______________________________________________________________

           фактический:       _______________________________________________________________

Паспортные данные:     серия:______________номер_________________выдан________________

                                         _______________________________________________________________

Абонентский номер:      _______________________________________________________________

                    ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                        ПОТРЕБИТЕЛЬ

______________________А.О. Могиленских                                       _________________________________

МП